
DOC. NUM. 23/2002       NUM. MECC. 200201792/93 
 

C I T T A'  D I  T O R I N O 
PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO  CIRCOSCRIZIONALE N. 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
OGGETTO: C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: "AREA DI PIAZZA CAPUANA". 
 

Il Presidente TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della II Commissione 
CHIAZZOLLA, riferisce: 
 

E’ pervenuta da parte della Divisione Ambiente e Mobilità Settore Parcheggi - Esercizio in 
data 11/02/2002 la richiesta di espressione di parere ai sensi dell'art. 43 del Nuovo Regolamento 
sul Decentramento sul progetto di realizzazione di un parcheggio interrato al di sotto della futura 
piazza la cui riqualificazione è stata affidata al Settore Arredo Urbano della Città di Torino. 

Il parcheggio ipotizzato risulterebbe di un piano interrato per una capienza di 271 posti auto 
ed una superficie di 32.300 mq.  

Le rampe veicolari di accesso e di uscita sarebbero collocate sulla Via Farinelli a Nord del 
Centro Commerciale E13; sono, inoltre, previsti quattro accessi pedonali distribuiti sui quattro 
angoli della piazza sovrastante. 

Le ipotesi alternative sottoposte alla Circoscrizione sono tre e riguardano la futura gestione 
con delle conseguenti ricadute sulle scelte progettuali: 

- gestione totalmente pubblica con posti auto a rotazione a pagamento;  
- gestione in parte pubblica ed in parte privata; 
- gestione totalmente privata con posti auto o box pertinenziali. 
Il progetto è stato illustrato nella II° Commissione del 25/02/2002 ed il presente parere è stato 

licenziato nella Giunta del 05/03/2002. 
Il parere proposto è favorevole con l'indicazione di una preferenza per la scelta mista di 

realizzazione di un parcheggio in parte pubblico ed in parte privato suggerendo la possibilità, per 
la parte privata, che siano realizzati dei veri e propri box che possono rappresentare un maggiore 
interesse per la cittadinanza residente e/o per coloro che esercitano nella zona la propria attività 
rispetto all'interesse che può esservi per dei posti auto privati aperti. 

Si richiede inoltre che la realizzazione del parcheggio non sia di pregiudizio per le alberate 
esistenti.  

Si rimane in attesa del progetto preliminare di riqualificazione dell'area in superficie sul quale 
esprimere un parere come Consiglio di Circoscrizione.    

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996 il quale fra l'altro all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è 
obbligatoria l'acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 
ne stabilisce i termini e le modalità. 

 



PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

- di esprimere PARERE favorevole con l'indicazione di una preferenza per la scelta mista di 
realizzazione di un parcheggio in parte pubblico ed in parte privato suggerendo la possibilità, 
per la parte privata, che siano realizzati dei veri e propri box, ed inoltre che la realizzazione 
del parcheggio non sia di pregiudizio per le alberate es istenti.    

 
   Il presente provvedimento non comporta spesa. 
 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Barrocu, Deiana, Infelise, 
Perillo, Reverdito. 
 

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, accerta e 
proclama il seguente risultato: 

 
 PRESENTI  N. 18 

VOTANTI N. 14 
FAVOREVOLI N. 14 
CONTRARI N.  //  

 ASTENUTI N.   4 Acquaviva, Calella, Rastelli, Regalbuto 
 

 
DELIBERA 

 
- di esprimere PARERE favorevole con l'indicazione di una preferenza per la scelta mista di 

realizzazione di un parcheggio in parte pubblico ed in parte privato suggerendo la 
possibilità, per la parte privata, che siano realizzati dei veri e propri box, ed inoltre che la 
realizzazione del parcheggio non sia di pregiudizio per le alberate esistenti.    

 
Il presente provvedimento non comporta spesa. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


